امروز که قلعه‌ی باستانی حصار به یکی از مرکزهای کلان سیاحی و جهانگردی جمهوری تبدیل یافته است، از این واقعه‌های مهم واقف گردیدن خوانندگان از اهمیت خالی نیست.

از جمله استاد صدرالدین عینی می‌نویسد که اولین امیر منغیته‌ی بخارا رحیم‌بی منغیت بوده، در روز دوشنبه‌ی ماه ربیع‌الاول، ۱۱۷۰ هجری (۱۷۵۶ میلادی) به تخت سلطنت نشست. وقتی او به سرتخت آمد، خطبه را با نام خود خوانده، دعوای پادشاهی نمود و به حصار شادمان لشکر کشیده، بعد از غالب آمدن، پسر عموی خود دانیال‌تالیق را به حصار و کوهستان (منظور تاجیکستان جنوبی است) حاکم تعیین نمود. رحیم‌بی ۲ سال و ۳ ماه و ۱۵ روز حکمرانی نمود.